
 
CITTA' DI MESAGNE 

(Provincia di Brindisi) 

 
 SERVIZIO TRIBUTI 

 
Servizio: Servizio ICI/IMU Respons. del Proced.: Dott.ssa Lucia GIOIA 

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 759 del 05/05/2016 
COPIA DETERMINAZIONE N. 759 del 05/05/2016 

 

Oggetto: PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO UNIFICATO ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA 

REGIONALE DI BARI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTI gli articoli 16 e 248 del D.P.R. 30 maggio 2002, n. 115 “Testo Unico della disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di spese di giustizia” (TUSG); 
 

PREMESSO che l’art. 37, comma 6, del D.L. 98/2011 ha modificato il sopracitato D.P.R.  stendendo 

l’applicazione del contributo unificato anche al processo avanti le Commissioni Tributarie Provinciali e 

Regionali, in sostituzione dell’applicazione dell’imposta di bollo; 

 

TENUTO CONTO che, prima delle modifiche introdotte dal sopraddetto art. 37 del D.L. 98/2011, le 

spese di giudizio relative al contenzioso tributario erano assolte mediante l’imposta di bollo 

versata dal contribuente, mentre per gli atti giudiziari degli enti locali vigeva l’esenzione assoluta 

della citata imposta, così come stabilito dall’art.5, comma 1 della tabella allegato B al D.P.R. 

n.642/72; 

 

TENUTO CONTO , altresì, che l’attuale previsione normativa in materia di contributo unificato 

non prevede in maniera specifica l’esenzione per gli enti locali, per cui la Commissione Tributaria 

continua a richiederne il pagamento alla luce del contenuto della circolare del 21 settembre 2011 

n.1/DF ; 

 

RITENUTO di dover provvedere per evitare ulteriori aggravi fiscali a carico dell’ente; 

 

VISTI gli articoli 7 e 16 del D.Lgs. 18 dicembre 1997, n. 472 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la circolare n. 1/DF del 21 settembre 2011 del Dipartimento delle finanze del Ministero 

dell’economia e delle finanze; 

 

VISTO i vigenti Regolamenti Comunali che disciplinano i tributi locali sopra menzionati; 

 

VISTA la Legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme 

del T.U. approvato con D.L. n. 267 del 18/08/2000, in virtù del recepimento dinamico della citata 



L.R. N. 48/91; 

Per quanto in premessa 

DETERMINA 

  

1) Impegnare la somma di  € 30,00 quale importo da versare per il pagamento del contributo unificato alla 

Commissione Tributaria Regionale  di Bari, sez. staccata di Lecce, relativo agli appelli presentati da 

questo Ente avverso le sentenze emesse dalla Commissione provinciale di Brindisi. 

2) Dare atto che la somma da corrispondere graverà sul cap. 124  del bilancio corrente esercizio 

provvisorio. 

3) Dare atto, altresì, che al versamento del contributo unificato si provvederà con successivi atti 

dell’ufficio tributi. 

 
 
 
 
 
 

 

Mesagne, 05/05/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 Dott.ssa Lucia GIOIA 
 f.to Dott.ssa Lucia GIOIA 

 
Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento, dalla stessa\o predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del 
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
 IL RESPONSABILE PROCEDIMENTO 

  
 Dott.ssa Lucia GIOIA  
 f.to Dott.ssa Lucia GIOIA 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4, 
DEL TESTO UNICO N.267/2000 

 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta: 
 
- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata; 

 ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il 
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno) 

 



 

Impegni di Spesa 

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp. 

1 2016 124  CONTRIBUTO UNIFICATO COMM. TRIBUTARIA 
BARI 

30,00   

 
 
Mesagne, 05/05/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
 Dott. Francesco SIODAMBRO  
 f.to Dott. Francesco SIODAMBRO 
 

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio. 
 
Mesagne, 05/05/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 SERVIZIO TRIBUTI 
 
 Dott.ssa Lucia GIOIA 
  
Il presente provvedimento viene Trasmesso: 
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine. 
o in copia al Sindaco; 
o in copia all’ufficio Ragioneria; 
o in copia all’Ufficio Stipendi; 
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________ 
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti; 
o all'Organo preposto all'esecuzione 
  
 

Documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

Il presente atto è conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 
Documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

Il presente atto è conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.  
 


